Oraciuncula in laudem recitandarum comaediarum.

Prudentissime quidem fecisse videtur Demea ille Terrencianus [!], qui filium suum *inspicere tanquam in speculo vitas hominum iubet, atque ex aliis sumere*<sup>56</sup> *exemplum sibi.*<sup>57</sup> Hinc Reuerendissime Praesul, coeterique Reuerendj Venerabiles, ac Circumspecti Dominj preclare putandum ab hijs factum, qui publice recitandas Comaedias instituerunt, quandoquidem Comaedia nichil aliud est quam *quottidianae vitae speculum. Nec iniuria nam vt intenti speculo veritatis lineamenta seu fucum facile per imagines colligimus, ita ex inspeccione comaediarum,*<sup>58</sup> *in quibus sublimj persuasione, remotisque invencionibus spectantium animj ad virtutem, pietatem, modestiam, fortitudinem, et omnium rerum tolleranciam adhortentur, <quibus> pubescentem indolem ac vicij maxime deterrere, et ad gloriam inflammari*<sup>59</sup> *constat, ut quid patriae, amicis, hospitibus, et charis parentibus deberent, viuis quasi simulacris honesta quidem repraesentantibus exemplum, inhonesta opprobrium sumerent.*<sup>60</sup> *Quod et Aristoteles comprobat, inquiring quod in turpitudine ridiculum sit Comoediam imitari.*<sup>61</sup> *Laudantur Lacedaemonij quod ebrios seruos in Comoedijs exhiberi soliti essent, non quidem vt eorum insulsis sermonibus aut foedis actibus delectarentur, nam inhumana voluptas est damno hominis aut vicio delectari hominem, sed vt adolescentibus suis viuo exemplo ostenderent, quam essent turpe temolentum viderj.*<sup>62</sup> *Fit enim nescio quomodo,*

56 Kézirat: summere.

57 TERENCEIUS, *Adelphoe*, 415–416.

58 Vö. a Donatus-féle Terentius-kommentárban fennmaradt, Livius Andronicustól („Livius Andronicus [...] aitque esse cotidianae vitae speculum, nec iniuria, nam ut intenti speculo veritatis lineamenta facile per imaginem colligimus, ita lectionem comoediae imitationem vitae consuetudinisque non aegerrime animadvertimus”) származó komédiameghatározással: *Excerpta de comoedia*, V, 5: AELI DONATI quod fertur *commentum Terenti*, ed. Paul WESSNER (Lipcse: Teubner, 1902), 22–23. Már számos ösnyomtatványkiadásban Terentius komédiáival egy kötetben lehetett olvasni ezt a meghatározást.

59 Kézirat: inflammarj.

60 Conrad CELTIS, *Oratio in gymnasio in Ingelstadio publice recitata*, IV, 10, 4, in Conrad CELTIS, *Panegyris ad duces Bavariae*, kiad. Joachim GRUBER (Wiesbaden: Harrassowitz, 2003), 38. A mondat már hasonló, de nem azonos megfogalmazásban szerepel az *Ars versificandi et carminum*ban: Konrad Celtis, *Ars versificandi et carminum* (Lipcse: Kachelofen, 1486), 15v.

61 Az idézet közvetlen forrása Vittore Fausto rövid *De comoedia* című írása, amely Lazzaro de’ Soardi 1511. évi velencei Donatus-kommentárral ellátott Terentius-kiadásában jelent meg először: *Hoc pugillari Terentius numeris concinnatus* et L. Victor FAUSTUS, *De comoedia libellus noua recognitione, litterisque nouis continetur* (Velence: Lazarus Soardus, 1511). Róla lásd Francesco PIOVAN, „Fausto Vittore”, in *Dizionario biografico degli Italiani* 45 (1996): 398–401. A szöveget későbbi kiadások is közölték, pl. P. TERENCEIUS, *Comoediae nuper ad antiquum exemplar collatae* (Basel: Frobenius, 1521), 336.

62 „[...] Lacedaemoniorum ratio, qui ebrios seruos exhiberi in convivijs suis curabant, non quidem ut eorum insulsis sermonibus, aut foedis actibus, delectarentur, (nam inhumana voluptas est, damno hominis aut vitio delectari hominem), sed ut adulescentibus suis exemplo ostenderent, quam esset turpe temolentum videri.” Petrus Paulus VERGERIUS, „De ingenuis moribus”, in *Humanist Educational*

ait Cicero, *vt magis in alijs cernamus, quam in nobisipsis si quid delinquitur*,<sup>63</sup> *sapiens vero ex alterius vicio emendat vitam*.<sup>64</sup> Porro quantam eciam vtilitatem adferre videtur, si puerj agendis comoedijs exerceantur, longum esset recensere, sed imprimis conducit ad abolendam grauissimam pestem puericiae, nimirum pudorem illum rusticum. Testantur omnes omnium prudentissimorum scripta ac moniciones, inter quos nostra tempestate praecipuus floruit diuus ille Erasmus Rotherodamus, de cuius laude melius est silere (vt de Carthagine scribit historicus)<sup>65</sup> quam pauca dicere, qui de nimia verecundia, quam greci δισοπειαν [=δυσωπίαν] nominare solent, fidelissime simul et rectissime disserit, *Nulla vicia iniquis grauiorem perniciem adferri, quam quae specie virtutis fucantur, quorum de genere est nimius pudor, atque hoc noxium germen, quod magis dolendum, optimis quibusque ac generosissimis ingenijs potissimum innascitur*.<sup>66</sup> *Atque adeo quibus iste adfectus tam impotens insitus est, vt deliranti reddat simillimum*.<sup>67</sup> *Hoc vero malo temperatur, si puer, aiunt, assuescat*<sup>68</sup> *inter maiores natus viuere, et si comoedijs agendis exerceatur*.<sup>69</sup> *Plato largioribus eciam invitaciunculis excuciendum censuit. Et recte quidem Aristot[ele]s negat pudorem, sed in adolescentibus esse virtutem actionem probam bonaeque spei indolem prae se ferentem in eis requiri*.<sup>70</sup> *Denique cum sacietate omnibus in rebus, tum in literis nichil perniciosius*.<sup>71</sup> Hinc quendam veterum discipline hominem factitatum legimus, *qui discipulos suos post reliquas disciplinas equitare, arcus intendere, fundas rotare, jacularj, atque in palestra sese exercere docebat*.<sup>72</sup> *Vt haberent, vnde fastidium (quod ex nimia continuacione studiorum facile accidere potest) releurent. Atque inde exercicio recreatj alacrius forciusque ad studia adsueta incitarentur*.<sup>73</sup> His rationibus et nos inducti, simul eciam quo aliqua ratio ocij nostrj apud vos constaret, quod more hactenus solito his Dyonisjs festis a literis habemus, cuius et